MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

GABINETE DA REITORIA

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br

PORTARIA GAB/UFERSA Nº 14, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre o enquadramento dos bens de
consumo nas categorias de qualidade comum e de
luxo às contratações de bens de consumo, no
âmbito da Universidade Federal Rural do Semi-
Árido, em conformidade com o Decreto nº 10.818,
de 27 de setembro de 2021.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no Diário
Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e tendo em vista o que estabelece o XVII do art. 44 do
Estatuto da Ufersa; as regras contidas na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;  o disposto no Decreto
nº 10.818, de 27 de setembro de 2021, que Regulamenta o disposto no art. 20 da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021; a necessidade de regulamentar os procedimentos operacionais internos e as
atribuições das unidades ligadas às contratações diretas nesta universidade; o Memorando Eletrônico
nº 111/2023 - Proad , de 21 de agosto de 2023, resolve:

 Art. 1º  Aplicam-se às contratações de bens de consumo, no âmbito da Universidade
Federal Rural do Semi-Árido, no que couber, as disposições contidas no Decreto nº 10.818, de 27 de
setembro de 2021, para estabelecer o enquadramento dos bens de consumo nas categorias de
qualidade comum e de luxo.

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

		2023-08-24T17:10:21-0300
	LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA:87733161487